
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 81 del Reg. Data 17-10-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE
DEL CENTRO STORICO DELLA FRAZIONE COLLERINALDO - ANTICIPAZIONE DI
CASSA ALL'ARCH. MICHELE BECCARINI IN QUALITA DI PROGETTISTA E
DIRETTORE DEI LAVORI -
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciassette del mese di ottobre
alle ore 11:30, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO P
GRAZIANI ENZO ASSESSORE P

======================================================================
Presenti    3                                             Assenti    0

Partecipa il Segretario comunale  SILVESTRINI D.SSA RAFFAELLA
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 17-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la sottoindicata proposta di deliberazione ad iniziativa del Sindaco;

Vista l’assegnazione al Comune di Borgo Velino, con delibera CIPE del 10.04.2015,  di un
finanziamento ai sensi del D.L. 133 del 12.09.2014, art. 3, comma 2, lett.c) ultimo capoverso (
cd. Cantieri in Comune ), giusta comunicazione del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti
assunta al protocollo comunale con il protocollo n° 1319 del 16.04.2015, relativo alla
pavimentazione stradale vie interne e centro storico della frazione Colle Rinaldo, per l’importo
complessivo di €. 461.000;

Visto che il bando di gara approvato dal Responsabile del Servizio con proprie determinazioni
n. 88 del 27/04/2015 e n. 134 del 21/07/15, i lavori di “ Riqualificazione e rifacimento della
pavimentazione del centro storico della frazione Collerinaldo ”  di Borgo Velino venivano
affidati all’ Impresa Edile D’ORSINI srl  sede in Tottea di Crognaleto (Teramo) – via Piane, 10
con il ribasso offerto del 26,468%;

Dato atto che, a seguito dell’avvenuto esperimento della suddetta gara, l’importo netto
contrattuale di aggiudicazione dell’appalto dei lavori pubblici in oggetto è stato così
determinato:

A Importo dei lavori posto a base di gara (soggetto a ribasso): €  352.080,31

B Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso):             €   15.569,95

C Ribasso offerta economica: 26,468% da applicare su importo A:             €   93.188,62

D Importo netto dei lavori (ribassato) - (A-C): € 258.891,69

E Importo netto contrattuale (D+B) € 274.461,64
al netto dell’ I.V.A. applicabile, secondo l’aliquota di legge;

Dato atto che :
con contratto di appalto n. 1005 del 29.01.2016 venivano affidati i lavori alla ditta-
D’ORSINI srl con il ribasso offerto del 26,486%,e quindi per un importo di contratto di
€. 274.461,64 di cui €. 258.891,69 per lavori ed €. 15.569,95 per oneri relativi alla
sicurezza ;
con apposito verbale in data 10.02.2016 sono stati consegnati i lavori;-
con delibera di G.M. n.29 del 28.06.2016 è stata approvata una perizia di variante  per-
i lavori di che trattasi con il  seguente quadro economico:

 LAVORI:
A1 Importo lordo di ribasso e netto sicurezza                                € 464.850,72
A1.1 ribasso del 26,468% € 123.036,69
A1.2 lavori al netto del ribasso € 341.814,03
A2 Oneri per la sicurezza €  16.243,60
                                              A               TOTALE LAVORI..................€ 358.057,63
SOMME A DISPOSIZIONE:
B1 IVA 10 % di A                                                                                 €     35.805,76
B2 Spese tecniche                                                                              €     39.000,00
B2.a oneri sicurezza fase esecuzione                                             €        7.941,00
B3 CNPAIA 4% di B2 e B2a                                                                €       1.877,64
B4 IVA 22% su B2, B2a e B3         €     10.740,10
B5 Art.92 D.L.vo 193/2006         €      7.353,01

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 17-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



B6 spese contributo ANAC €        225,00
B                                          TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     € 102.942,51
AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO                                € 461.000,14

che con Determinazione Area Tecnica n. 111 del 29.06.2016 è stata approvata la-
variante di cui sopra;

Vista la determina n°223 del 14.12.2016 con la quale si prende atto:
delle modifiche grafico-contabili di dettaglio apportate in corso d’opera dal D.L. al-
progetto per i lavori di “Riqualificazione e rifacimento della pavimentazione del centro
storico della frazione Collerinaldo” di Borgo Velino, su disposizioni della
Soprintendenza BB.AA. competente per territorio e come dalla stessa approvate con
nota  n. 5267 del 16.11.2016, assunta al protocollo generale comunale il 21.11.2016 al
n. 3947;
che le modifiche apportate al progetto, risultano essere quelle di cui al comma 3 dell’-
art. 132 del D.Lgs. 163/06, ancora applicabile all’appalto in narrativa, e non sono
considerati varianti ai sensi del comma 1 stesso articolo poiché rientranti tra gli
interventi disposti dal direttore dei lavori per risolvere aspetti di dettaglio, contenuti
entro l’ importo del 10 per cento in quanto  lavori di recupero e manutenzione e non
comportano un aumento dell'importo del contratto stipulato per la realizzazione
dell'opera;
che non sussiste aumento dell’ importo di contratto stipulato per la realizzazione dell’-
opera e che il quadro economico a seguito delle modifiche apportate al progetto è il
seguente:

LAVORI:
A1 Importo lordo di ribasso e netto sicurezza                                € 464.828,72
A1.1 ribasso del 26,468%                € 123.030,87
A1.2 lavori al netto del ribasso                € 341.797,85
A2 Oneri per la sicurezza                  €  16.243,60
A                                                             TOTALE LAVORI..................€ 358.041,45
SOMME A DISPOSIZIONE:
B1 IVA 10 % di A                                                                                  €  35.804,15
B2 Spese tecniche                                                                               €  39.000,00
B2.a oneri sicurezza fase esecuzione                                              €     7.941,00
B3 CNPAIA 4% di B2 e B2a                                                                €     1.877,64
B4 IVA 22% su B2, B2a e B3                €  10.740,10
B5 Art.92 D.L.vo 193/2006                €    7.353,01
B6 spese contributo ANAC               €     225,00                                            
B              TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                  € 102.940,90
AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO                                 € 460.982,35

Dato atto che dai quadri economici dei lavori risulta un importo per spese tecniche pari ad €.
39.000,00 oltre IVA e cassa di previdenza;

Viste le precedenti determine di liquidazione delle spese tecniche:

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 17-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



- n°156/2016, con la quale è stata pagata la cifra di  €. 16.500,00 oltre ad €. 660,00 per CP e €.
3.775,20 per IVA, con un totale di €. 20.935,20;
-n°225/2016, con la quale è stata pagata la cifra di €. 2.415,51, oltre ad €. 96,62 per C.P. ed €.
552,67 per I.V.A., con un totale di €. 3.064,80;
per una somma totale liquidata pari ad €. 18.915,51 oltre cassa previdenziale al 4% ed oltre
IVA al 22% per un costo complessivo di €. 24.000,00

Dato atto che l’arch. Beccarini Michele, in qualità di progettista e direttore dei lavori, ha
rimesso propria fattura n° FATTPA 6_17 del 08.08.2017 paria ad €. 20.000,00 oltre cassa di
previdenza al 4% di €. 800,00 ed oltre IVA del 22% di €. 4.576,00 per un totale di  €. 25.376,00
a saldo della progettazione e direzione dei lavori;

Dato atto che il lavoro in narrativa è finanziato dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti
che ad oggi non è stato possibile richiedere le somme a saldo a causa delle varie incombenze
in capo all’aera tecnica comunale derivanti dagli eventi sismici succedutesi a far data dal
24.08.2016 e con fase emergenziale ancora in atto;

Ritenuto di dover evitare il ricorso alle vie legali da parte del tecnico incaricato per il mancato
pagamento della fattura di che trattasi, con aggravio di spese per interessi ed assistenza legale;

Dato atto che, su proposta del Sindaco,  si può provvedere al pagamento mediante
anticipazione con fondi del bilancio comunale, previo reintegro di pari somma non appena
erogato il saldo da parte del  Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

Visto il bilancio 2018;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato;

D E L I B E R A

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di anticipare con i fondi del bilancio comunale, fatta salva la reintegra degli stessi non appena
perverrà il saldo da parte del  Ministero delle Infrastrutture e Trasporti la somma di  €.
25.376,00 IVA compresa necessaria per il pagamento della fattura n° FATTPA 6_17 del
08.08.2017 dell’Arch. Beccarini Michele, per il saldo della progettazione e direzione lavori  di
"RIQUALIFICAZIONE E RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE CENTRO STORICO DELLA FRAZIONE DI
COLLERINALDO";

Di imputare la somma di Euro 25.376,00 all'intervento sul cap. 7330 codice
10.05-2.02.01.09.012;

Di comunicare il presente atto  ai capigruppo consiliari.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del
Decreto Legislativo n. 267/2000 stante l'urgenza di provvedere in merito.

*************************

Nulla avendo da eccepire in merito;

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 17-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal
responsabile del servizio Tecnico Arch. Aldo Langone ;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e l'attestazione sulla
copertura finanziaria della spesa resi dall'Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del
servizio di ragioneria;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che quì si
intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 17-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFFICIO TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 17-10-18                        F.to LANGONE ALDO

=====================================================================
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 17-10-18                         F.to  DE SANTIS ANNA

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 17-10-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to SILVESTRINI D.SSA RAFFAELLA

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 17-10-18

[] E' stata comunicata, con lettera n.      in data
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 17-10-18                               F.to Antonelli Antonella

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 17-10-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVESTRINI D.SSA

RAFFAELLA

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 17-10-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI BORGO VELINO


